

NEWS RELEASE

平成 21 年 11 月 10 日

株式会社 電通
代表取締役社長 高嶋達佳
(東証第 1 部 コード番号: 4324)**平成 22 年 3 月期第 2 四半期決算のお知らせ****一連結売上高 7,858 億円、営業利益 68 億円、経常利益 104 億円、四半期純利益 71 億円一**

株式会社電通（本社：東京、社長：高嶋達佳、資本金：589 億 6,710 万円）は、平成 21 年 11 月 10 日、東京・汐留の電通本社ビルで取締役会を開き、平成 22 年 3 月期第 2 四半期（平成 21 年 4 月～平成 21 年 9 月）の連結決算を確定した。

<今期の決算概況>

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、金融危機に端を発した不況から、輸出と生産に改善の兆しが見られ、徐々に持ち直しつつあるものの、雇用環境は引き続き厳しい状況が続くなど、依然として先行きに不透明感が残っている。

こうした中、当社グループは「第13回世界水泳選手権大会ローマ2009」や「第12回IAAF世界陸上競技選手権ベルリン大会」などへの多面的な取り組みをはじめ、統合的なソリューションを提供すべく、グループの総力を結集して積極的な営業活動を展開したが、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高7,858億58百万円（前年同期比17.2%減）、売上総利益1,349億23百万円（同13.8%減）、営業利益68億34百万円（同61.6%減）、経常利益104億60百万円（同52.7%減）となった。なお、過年度に計上した上場株式の評価損の一部について、税務上損金算入したことによる過年度法人税等の還付などにより、四半期純利益は71億38百万円（同12.0%減）となった。

<通期の業績見通し>

（社）日本経済研究センターによると、平成21年度の総広告費は前年度に比べ11.5%減少し、マス四媒体の広告費も減少すると予想されており、今下期のビジネス環境は引き続き非常に厳しいものと予想される。

こうした中、通期の連結業績見通しは、売上高 1 兆 6,106 億円（前期比 14.7%減）、営業利益 194 億円（同 55.1%減）、経常利益 276 億円（同 48.3%減）、当期純利益 164 億円（前期は 204 億 53 百万円の当期純損失）を予想している。

なお、連結業績見通しに関して、持分法適用会社であるピューブリシスグループの損益に対する当社持分の取り込みについては、ピューブリシスグループが業績予想を開示していないため、下期の持分法投資利益は、ピューブリシスグループの前年同期実績に基づき38億67百万円（のれん償却11

億92百万円控除後)としている。また、為替レートについては、他の関係会社同様、平成21年1月から9月の平均為替レート1ユーロ=約129円を用いている。

以上

(注) 将来の事象に係る記述に関する注意

本業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断をしたものであり、潜在的なリスクや不確定要素等の要因が内在している。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性がある。

平成22年3月期 第2四半期連結業績

自 平成21年4月 1日
至 平成21年9月30日

株式会社 電 通

・当第2四半期の業績（記載金額は百万円未満を切り捨て表示）

（1）四半期連結貸借対照表要旨

（単位：百万円、％）

科 目		当第2四半期末 （平成21年9月期）	前 期 末 （平成21年3月期）	増減率 （△は減）
資産の部	流 動 資 産	474,306	546,317	△ 13.2
	固 定 資 産	552,112	546,226	1.1
	資 産 合 計	1,026,419	1,092,543	△ 6.1
負債の部	流 動 負 債	378,764	450,075	△ 15.8
	固 定 負 債	166,313	169,318	△ 1.8
	負 債 合 計	545,078	619,394	△ 12.0
純資産の部	株 主 資 本	487,807	482,798	1.0
	評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 26,938	△ 30,230	—
	新 株 予 約 権	0	0	—
	少 数 株 主 持 分	20,471	20,581	△ 0.5
	純 資 産 合 計	481,340	473,149	1.7
負債純資産合計		1,026,419	1,092,543	△ 6.1

（2）第2四半期連結損益計算書要旨

（単位：百万円、％）

科 目	当第2四半期 （平成21年4月～9月）	前第2四半期 （平成20年4月～9月）	増減率 （△は減）
売 上 高	785,858	948,621	△ 17.2
売 上 総 利 益	134,923	156,464	△ 13.8
営 業 利 益	6,834	17,795	△ 61.6
営 業 外 収 益	5,296	6,187	△ 14.4
営 業 外 費 用	1,670	1,865	△ 10.4
経 常 利 益	10,460	22,117	△ 52.7
特 別 利 益	1,347	1,269	6.1
特 別 損 失	1,702	7,683	△ 77.8
税金等調整前四半期純利益	10,105	15,703	△ 35.6
四半期純利益	7,138	8,111	△ 12.0